[image: ]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete da Deputada Daniella
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-3440 –
e-mail: dep.daniella@al.ma.leg.br
_____________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº _________/2023

[bookmark: _GoBack]Senhora Presidente,

Nos termos do que dispõe o art.163, inciso VIII do Regimento Interno deste Poder Legislativo, requeiro a Vossa Excelência e a Mesa Diretora que seja realizada uma sessão extraordinária itinerante na cidade de Açailândia - MA, no período mais próximo e viável, conforme disponibilidade desta Mesa.
O município de Açailândia é uma cidade do Estado do Maranhão, foi emancipada em 06 de junho de 1981, sendo desmembrada de Imperatriz, se estende por 5.806,4 Km² e conta com 112.445 habitantes conforme último censo, tendo uma densidade demográfica é de 19,4 habitantes por km². Fica situada a 64km de Imperatriz que é a segunda capital do Estado.
O PIB de Açailândia em 2016 foi de R$1.999.546,31 milhões, tornando o município o 4° maior PIB do estado do Maranhão. Possui, segundo o IBGE, em 2016, a 11ª colocação em renda per capita do Maranhão: R$18.088,40 por pessoa.
A cidade é um importante polo agroindustrial, onde a exportação de ferro gusa, gerada por cinco indústrias siderúrgicas instaladas no município, se tornou sua principal fonte de renda. Também conta com diversos estabelecimentos comerciais, dos mais diversos ramos do comércio e serviços, e possui o maior rebanho bovino do estado.
E como já contemplamos com as últimas sessões itinerantes realizadas em Imperatriz e Caxias, tivemos uma repercussão política excelente, bem como aprovação social, pois despertou a população para os interesses locais.
Por tudo isso, é o que requer e pedimos procedência.

Assembleia Legislativa do Maranhão, em 18 de maio de 2023.

Daniella
Deputada Estadual

image1.png